Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 01 AO EDITAL Nº 39/2022

EXAME DE COMPETÊNCIA EM INFORMÁTICA 2022/2

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO /

IFMT – CAMPUS CUIABÁ, CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT nº. 727, de 19.04.2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021;

RESOLVE:

I - Retificar o item 4.1, conforme segue:

Onde se lê:

4.1 As datas de realização das solicitações, homologação das etapas do Exame, bem como da divulgação dos

respectivos resultados, constam no quadro a seguir:

FASES DATA/PERÍODO INFORMATIVO

Inscrição do discente no exame

de competência
01 a 14/08/2022

Acesso ao formulário de solicitação de

inscrição:https://bit.ly/provainformatica

Envio da lista dos alunos

inscritos para os departamentos

de origem

15/08/2022

A Comissão da Prova de Competência enviará a

lista dos alunos inscritos para cada

departamento de origem através do e-mail da

comissão

(competencia.informatica.cba@ifmt.edu.br)

ou link de acesso a planilha.

Envio da lista dos alunos

habilitados a participar deste

Edital

27/08/2022

O departamento de origem do aluno

encaminhará para o e-mail da comissão/link de

acesso a lista dos alunos que satisfazem os

requisitos do item 3 deste Edital. E-mail da

comissão:

competencia.informatica.cba@ifmt.edu.br

Conferência e Divulgação das

inscrições deferidas
31/08/2022

A listagem dos alunos habilitados, enviada pelos

Departamentos, com o resultado das inscrições

deferidas estará disponível no sítio eletrônico:

https://bit.ly/resultadosdoedital

Contestação do indeferimento

das inscrições
01/09/2022

Justificativa das contestações devem ser

enviadas para o e-mail da comissão:

competencia.informatica.cba@ifmt.edu.br

Divulgação Final das inscrições

deferidas
02/09/2022

A listagem dos alunos habilitados serão

disponibilizados pelos Departamentos no

link: https://bit.ly/resultadosdoedital

Realização do Exame 14/09/2022

A realização da prova será via plataforma virtual

do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

do IFMT, nos laboratórios do DCOM. A prova

estará disponível no período das 19h às 20:30h.

O link de acesso para realização da prova estará

disponível em: http://ava.cba.ifmt.edu.br

Divulgação do Resultado Final 16/09/2022 O resultado final será divulgado no sítio

eletrônico: https://bit.ly/resultadosdoedital

Encaminhamento do Resultado

Final para os Departamentos
20/09/2022

Processo encaminhado (via SUAP) pela

Comissão de Exame de Competência aos

Departamentos de origem com a listagem dos

discentes aprovados no exame de competência.

Leia-se:

4.1 As datas de realização das solicitações, homologação das etapas do Exame, bem como da divulgação dos

respectivos resultados, constam no quadro a seguir:

FASES DATA/PERÍODO INFORMATIVO

Inscrição do discente no exame

de competência
01 a 14/08/2022

Acesso ao formulário de solicitação de

inscrição:https://bit.ly/provainformatica

Envio da lista dos alunos

inscritos para os departamentos

de origem

15/08/2022

A Comissão da Prova de Competência enviará a

lista dos alunos inscritos para cada

departamento de origem através do e-mail da

comissão

(competencia.informatica.cba@ifmt.edu.br)

ou link de acesso a planilha.

Envio da lista dos alunos

habilitados a participar deste

Edital

27/08/2022

O departamento de origem do aluno

encaminhará para o e-mail da comissão/link de

acesso a lista dos alunos que satisfazem os

requisitos do item 3 deste Edital. E-mail da

comissão:

competencia.informatica.cba@ifmt.edu.br

Conferência e Divulgação das

inscrições deferidas
31/08/2022

A listagem dos alunos habilitados, enviada pelos

Departamentos, com o resultado das inscrições

deferidas estará disponível no sítio eletrônico:

https://bit.ly/resultadosdoedital

Contestação do indeferimento

das inscrições
01/09/2022

Justificativa das contestações devem ser

enviadas para o e-mail da comissão:

competencia.informatica.cba@ifmt.edu.br

Divulgação Final das inscrições

deferidas
02/09/2022

A listagem dos alunos habilitados serão

disponibilizados pelos Departamentos no

link: https://bit.ly/resultadosdoedital

Realização do Exame 14/09/2022

A realização da prova será via plataforma virtual

do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da

Silva do IFMT, nos laboratórios do DCOM. A

prova estará disponível no período das 19h às

20:30h. O link de acesso para realização da

prova estará disponível

em: http://ava.cba.ifmt.edu.br

Divulgação do Resultado Final 20/09/2022
O resultado final será divulgado no sítio

eletrônico: https://bit.ly/resultadosdoedital

Encaminhamento do Resultado

Final para os Departamentos
23/09/2022

Processo encaminhado (via SUAP) pela

Comissão de Exame de Competência aos

Departamentos de origem com a listagem dos

discentes aprovados no exame de competência.

Cuiabá- MT, 20 de setembro de 2022.

Alceu Aparecido Cardoso

Diretor Geral do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

Portaria IFMT nº. 727, de 19.04.2021, publicada no D.O.U. em 20.04.2021

	Documento assinado eletronicamente por: